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Pavel Čoupek

Kvazieuklidovské obory integrity
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List of symbols

ω set of all natural numbers (including 0)

Z set (ring) of integers

Q set (field) of rational numbers

R set (field) of real numbers

C set (field) of complex numbers

Ẑp ring of p-adic integers

R/I quotient ring R modulo I

R[x1, x2, . . . , xn] ring of polynomials in indeterminates x1, x2, . . . , xn over
ring R

S−1R localization of ring R by multiplicatively closed set S

R1 × R2 direct product of rings R1 and R2∏
i∈I Ri direct product of collection (Ri | i ∈ I) of rings

RA direct product of collection of copies of R indexed by A

K algebraic closure of K

R[a1, a2, . . . , an] ring generated by R and a1, a2, . . . , an

K(a1, a2, . . . , an) field obtained by adjoining a1, a2, . . . , an to K

R× group of units of ring R

aR ideal of R generated by a

I + J sum of ideals I and J

deg f degree of polynomial f

lc(f) leading coefficient of polynomial f

|z| absolute value of (possibly complex) number z

a | b a divides b

gcd(a, b) set of all greatest common divisors of a and b
(or greatest common divisor of a and b)

(
a q1 . . . qk
b r1 . . . rk

)
division chain starting from (a, b) with quotients q1, . . . , qk
and remainders r1, . . . , rk

[q1, q2, . . . , qk] continued fraction with coefficients q1, q2, . . . , qk

kRα α-th step of transfinite construction of R as a k-stage
Euclidean ring

(Mi | i ∈ I), (Mi)i∈I collection of sets indexed by I

card(S) cardinality of S

ϕ : a 7→ b ϕ maps a to b

ϕ ◦ ψ composition of maps ψ and ϕ
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Introduction

Given a Euclidean domain D with a Euclidean norm ϕ : R → ω, one usually
proves that every pair of elements a, b has a greatest common divisor by carrying
out a division algorithm which produces a series of equations of the form

(∗)

a = q1b+ r1
b = q2r1 + r2
...

rk−2 = qkrk−1 + 0

and making the observation that rk−1 is the greatest common divisor in question.
The significance of the Euclidean norm in this process is to ensure that such a
series exists — in particular, one chooses the qi’s so that the remainders ri satisfy
ϕ(r1) < ϕ(b), ϕ(r2) < ϕ(r1), . . . , which is possible by definition of Euclidean norm
and eventually leads to the last remainder being 0 (since ϕ(0) < ϕ(r) for every
nonzero r).

Regarding this purpose, the condition on ϕ can be, however, significantly
relaxed — if ϕ were to satisfy that for given a, b ∈ D with b 6= 0, there exist q1, q2
such that

(∗∗) a = q1b+ r1, b = q2r1 + r2, ϕ(r2) < ϕ(b),

the existence of a series of the form (∗) is still ensured (even though the val-
ues of ϕ(r1), ϕ(r3), . . . can be arbitrarily large). This observation was made by
G. E. Cooke in [7], where a norm satysfying (∗∗) is called 2-stage Euclidean. An
obvious modification leads to the concept of k-stage Euclidean norm and further
to the concept of ω-stage Euclidean norm, which can be viewed as somewhat ‘limit
case’ of the k-stage Euclidean notion. A domain admitting a k-stage Euclidean
norm is called k-stage Euclidean (for k ≤ ω).

Another approach was chosen by B. Bogaut in [2], where the concept of Eu-
clidean norm is generalized to the quasi-Euclidean norm, a map ψ : R2 → ω
satisfying the condition that for every (a, b) ∈ R2 with b 6= 0, there exists q ∈ R
such that ψ(b, a − qb) < ψ(a, b). Existence of such norm implies the existence
of (∗) for every pair (a, b) as well. A ring R which can be equipped with such
a norm is called quasi-Euclidean. As it turns out, quasi-Euclidean domains are
exactly ω-stage Euclidean domains.

This thesis contains an overview of the basic known facts about k-stage Eu-
clidean and quasi-Euclidean rings as well as new results, concerning mostly the
k-stage Euclidean rings. Some of the new results provide a way of constructing
new k-stage Euclidean rings and domains from other k-stage Euclidean rings.
A class of elementary new examples of 3-stage Euclidean domains is constructed
and some other (counter-)examples from literature (in particular, [3],[7],[9]) are
presented.

Although the main focus is on the case of integral domains, we do not restrict
our attention to those entirely — the theory of k-stage Euclidean rings can be
developed without greater difficulities even for rings with zero divisors (as shown
in [3]). Moreover, k-stage Euclidean rings with zero divisors provide an interesting
comparison to the case of integral domains, as well as a new perspective on the
theory.
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In chapter 1, definitions of k-stage Euclidean and quasi-Euclidean ring are
given and basic properties of these rings are established. The focus is on the
relation to the existence of greatest common divisors and establishing the concept
of the smallest k-stage Euclidean norm on a k-stage Euclidean ring.

In chapter 2, several characterizations of quasi-Euclidean and k-stage Eu-
clidean rings are given. The characterization of k-stage Euclidean rings is a new
result and has immedate consequences, which are investigated in this chapter as
well.

Chapter 3 contains several examples of k-stage Euclidean and quasi-Euclidean
rings which are not Euclidean as well as some counterexamples to possible con-
jectures about k-stage Euclidean and quasi-Euclidean rings. A special attention
recieves the ring of integers of the number field Q(

√
−19). In [7], Cooke states

that the ring is not quasi-Euclidean and refers to the proof of P. M. Cohn in [6]
that the ring is not GE2, a related notion to the quasi-Euclidean notion. We
present a more straightforward proof of the fact.

Finally, in Appendix we list some technical lemmas which are used in Chap-
ter 3. These are presented separately for better readability of Chapter 3.
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Preliminaries

Throughout this thesis, all rings are commutative rings with unit (and satis-
fying inequality 0 6= 1).

Natural numbers are defined via the standard construction in Zermelo-Fraenkel
set theory — that is, natural numbers are considered to be finite ordinals (and
thus, 0 is a natural number). The set of all natural numbers is denoted by ω (in
particular, k < ω denotes k ∈ ω, i.e. k is a natural number).

The following definition of Euclidean ring is used:

Definition. A ring R is said to be Euclidean if there exists an ordinal γ and a
map ϕ : R → γ satisfying

1) ϕ(a) = 0 if and only if a = 0, and

2) for every a ∈ R and every nonzero b ∈ R, there exists q ∈ R such that
ϕ(a− qb) < ϕ(b).

Such a map is further called a Euclidean norm on R.

This definition differs from the standard one in the codomain (i.e. the tagret
set) of the Euclidean norm — most commonly, the codomain of a Euclidean norm
is required to be ω (we call such norms finite-valued).

Using this definition, we obtain exactly the same class of rings as studied by
P. Samuel in [14]. This class is strictly larger than the one given by the standard
definition — in [10], J.-J. Hiblot provided an example of a domain which can be
equipped with a Euclidean norm with its range in an ordinal larger than ω but not
with a finite-valued Euclidean norm. However, the most important properties of
Euclidean rings hold even for Euclidean rings defined in this manner — namely,
Euclidean rings are principal and every Euclidean domain is a UFD. Proofs of
these statements are analogous to the usual ones.

Consider a ring R and a, b ∈ R. A common divisor c of a and b with the
property that for every common divisor d of a and b, d | c (that is, d divides
c), is called a greatest common divisor of a and b. Denote gcd(a, b) the set of all
greatest common divisors of a and b. It follows that for c1, c2 ∈ gcd(a, b), c1 and c2
are associates1. Following the usual convention, we write c = gcd(a, b) instead of
c ∈ gcd(a, b) (and, sometimes, refer to gcd(a, b) as an element of R— for example,
note that gcd(a, b)R is a uniquely determined ideal of R provided that there exists
a greatest common divisor of a and b) — that is, c1 = gcd(a, b), c2 = gcd(a, b)
does not imply c1 = c2, however, it does imply that c1 and c2 are associates.

Given an integral domain D and its fraction field K, we consider K to be
its own fraction field as well. In particular, we someties write (c/d) instead of
cd−1 for c,d ∈ K, d 6= 0 (which is a fairly common convention if D is the ring of
integers and K are the rationals).

We use the following usual abbreviations: PID for principal ideal domain, and
UFD for unique factorization domain.

The degree of a zero polynomial is considered to be −1.

1For rings with zero divisors, we adopt terminology used by D. D. Anderson and
S. Valdes-Leon in [1], that is, c1 and c2 are associates if c1 | c2 and c2 | c1, or, equivalently,
c1R = c2R.
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1. Definitions and basic properties

1.1 Notions of k-stage Euclidean and

quasi-Euclidean ring

Although the notion of k-stage Euclidean ring was originally proposed by
Cooke in [7], we adopt a slightly generalised version used by C.-A. Chen and

[…]


6Proposition 2.11 was proved independently by Chen and Leu. See [4] for a proof that does
not use the transfinite construction.
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such that τ(rk) < τ(b) ≤ α, i.e. rk ∈ kDβ ⊆ kD
′

α, where β = τ(rk) (see
Theorem 2.7). For k odd, denote v = t, w = s and for k even, denote v = s, w = t.
From the division chain (C), a k-stage division chain




a
s

q1t

s

q2s

t

q3t

s
. . . qkv

w

b
t

r1
s

r2
t

r3
s
. . . rk

w




in R can be derived. Using the induction hypothesis on rk ∈ kDβ, we infer that
(rk/w) ∈ kRβ ⊆ kR

′

α. Hence (b/t) ∈ kRα.

Throughout the literature, it is still fairly common for the definition of Eu-
clidean norm to involve the additional condition

(m) For every a, b ∈ R with ab 6= 0, ϕ(a) ≤ ϕ(ab).

It is a well-known fact that (m) is not essential for the properties of Euclidean
rings — for instance, in [14], Samuel shows that any Euclidean ring (defined
without the requirement (m) on Euclidean norm) can be equipped with a norm
satisfying (m). In particular, the smallest Euclidean norm always satisfies (m).
Note that the condition (m) implies that associated elements are indistinguishable
by the norm. The next proposition is a generalisation of this statement to the
smallest k-stage Euclidean norm on a k-stage Euclidean ring 7.

Proposition 2.12. Let R be a k-stage Euclidean ring with its smallest k-stage
Euclidean norm τ . Then for every u ∈ R× and every b ∈ R, τ(ub) = τ(b).

Proof. By transfinite induction on α, we show that for b ∈ kRα and u ∈ R,
ub ∈ kRα.

The case α = 0 is trivial. Assume that α > 0 and that the assertion holds
for every β < α. For b ∈ kRα, a unit u and an arbitrary a ∈ R there exists a

k-stage division chain

(
au−1 q1 . . . qk
b r1 . . . rk

)
with τ(rk) < τ(b) ≤ α, i.e. rk ∈ kR

′

α.

By considering the division chain

(
a q1 . . . qk
ub ur1 . . . urk

)

and using the induction hypothesis on urk, we infer that urk ∈ kR
′

α, hence
ub ∈ kRα.

In conclusion, we have that τ(ub) ≤ τ(b) for every u ∈ R× and every b ∈ R.
Applying this on u−1 ∈ R× and ub ∈ R, we infer that also τ(b) ≤ τ(ub), and
hence, the equality τ(b) = τ(ub) holds.

In the case of integral domains, even more can be said. The following proposi-
tion proves that the condition (m) holds for the smallest k-stage Euclidean norm
on arbitrary k-stage Euclidean domain.

7More precisely, following the terminology introduced in [1], we prove this only for strongly
associated elements.
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Proposition 2.13. Let D be a k-stage Euclidean domain with the smallest
k-stage Euclidean norm τ : D → γ. Then for all nonzero b, c ∈ D, τ(b) ≤ τ(bc).

Proof. We use transfinite induction on α < γ to show that for nonzero b, c ∈ D,
bc ∈ kDα implies b ∈ kDα.

The case α = 0 is trivial, since D has no zero divisors.
Consider α > 0 and suppose that for every β < α, the statement holds. Let

b, c be nonzero elements of D such that bc ∈ kDα. For a ∈ D, there exists a
k-stage division chain (

ac q1 . . . qk
bc r1 . . . rk

)

with rk ∈ kD
′

α. By induction on i ≤ k, we can see that c | ri, i.e. there exists r′i
such that ri = r′ic . From ac = q1bc + r1 we have

r1 = ac− q1bc = (a− q1b)c .

Suppose that ri = r′ic, ri−1 = r′i−1c and consider the equation ri−1 = qi+1ri+ri+1.
Then

ri+1 = ri−1 − qi+1ri = r′i−1c− qi+1r
′

ic = (r′i−1 − qi+1r
′

i)c .

As a conseqence, the considered division chain is of the form

(
ac q1 . . . qk
bc r′1c . . . r

′

kc

)
.

But since D is an integral domain and c 6= 0, the equation r′i−2c = qir
′

i−1c + r′ic
implies that r′i−2 = qir

′

i−1 + r′i for i ∈ {2, . . . , k}, and, similarly, we have that
a = q1b+ r′1. Thus, we obtain a division chain

(
a q1 . . . qk
b r′1 . . . r

′

k

)
.

If rk = 0, then 0 = rk = r′kc and r′k = 0 (since c 6= 0 and D is a domain). If
rk 6= 0, we have r′kc = rk ∈ kD

′

α, i.e. there exists β < α such that r′kc ∈ kDβ

and both r′k, c are nonzero elements. Using the induction hypothesis it follows
that r′k ∈ kDβ. In either case, r′k ∈ kD

′

α. Thus, b ∈ kDα, which completes the
proof.
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3. Examples and counterexamples

3.1 Elementary examples

Example 1. Consider a field K and the ring R = K[x, y], where x, y are inde-
terminates. Then it is a well-known fact that R is a UFD. On the other hand, R
is not Bézout, hence (according to Corollary 1.7), R is not quasi-Euclidean. By
Proposition 2.4, this implies that its fraction field K(x, y) contains an element
which cannot be expressed as a continued fraction with coefficients in R. From
Lemma 2.3 and the given proof of Corollary 1.7 it is clear that (x/y) is such an
element, since the finitely generated ideal xR + yR is not principal (otherwise it
would necessarily contain 1, which is a greatest common divisor of x and y) and
thus, by the proof of Corollary 1.7, no terminating division chain starting from
(x, y) exists.

In the following example, we use the fact that given arbitrary n < ω, there
exists a pair of (nonzero) elements (a, b) ∈ Z2 such that every terminating division
chain starting from the pair (a, b) is of the length greater or equal to n. Proof of
this uses a lemma given by P. Glivický and J. Šaroch in [9] and can be found in
