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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá kvazieuklidovskými a k-stage euklidovskými okruhy – jistými zobecněními euklidovských
okruhů. Autor velmi jasně a přehledně shrnuje dosud známé výsledky o problematice a přidává též několik
nových. Z nich je třeba zmínit zejména „transfinitně-rekurzivníÿ charakterizaci k-stage euklidovských
okruhů nevyužívající pojmu normy. Je též ukázána uzavřenost třídy k-stage euklidovských okruhů na
několik algebraických konstrukcí – faktorizaci, konečné produkty a lokalizaci (ačkoli tyto výsledky již
byly nedávno (2013) dokázány Chenem a Leuem, autor uvádí, že k nim dospěl nezávisle, což potvrzují
jeho originální důkazy užívající výše uvedenou transfinitně-rekurzivní charakterizaci).

Práce též obsahuje velké množství příkladů a protipříkladů různých kvazieuklidovských a k-stage eukli-
dovských okruhů. Za zmínku stojí zejména dva – okruh celistvých čísel tělesa Q(

√

−19), o němž autor
podává alternativní přímočařejší důkaz známého faktu jeho nekvazieuklidovskosti, a celá třída nových pří-
kladů 3-stage euklidovských okruhů. Autor též vyslovuje domněnku, že tyto 3-stage euklidovské okruhy
nejsou 2-stage euklidovské; existence takových okruhů je dosud otevřeným problémem.

V rešeršní části práce prokazuje autor podrobné nastudování dosti rozsáhlé literatury. Citované výsledky
jsou podány velmi přehledně, zasazeny do souvislostí a podrobně okomentovány, což lze vzhledem k
nejednotnosti definic v literatuře a roztroušenosti výsledků samo o sobě označit za kreativní a vysoce
přínosný počin.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Autor se zhostil poměrně náročného tématu vyžadujícího nastudování rozsáhlé literatury
výborně. Zadání práce rozhodně splnil.

Vlastní příspěvek. Práce je vyváženou kombinací kreativně vytvořené netriviální rešerše a několika
originálních výsledků (viz shrnutí obsahu). Vlastní příspěvek autora je v práci jasně specifikován.

Matematická úroveň. Práce je z matematického hlediska velmi dobře strukturována. Definice a tvrzení
jsou precizně formulovány a dostatečně motivovány. Uvedené důkazy jsou detailní, velmi názorně
prezentované a mnohdy elegantní. Oponent si není vědom žádné logické, faktické ani jiné závažné
chyby v práci. Celková matematická úroveň práce je výborná.

Práce se zdroji. Bibliografie práce je poměrně rozsáhlá a reprezentující všechny známé výsledky k té-
matu práce relevantní. Veškeré zdroje jsou korektně citovány. Souvislost mezi převzatými výsledky
a vlastním příspěvkem autora je vždy detailně a korektně okomentována. Rešeršní část práce je kre-
ativní a obsahuje nepopiratelný vlastní autorův přínos (viz též shrnutí obsahu). Práce neobsahuje
žádné doslovně zkopírované ani otrocky přeložené pasáže.

Formální úprava. Práce obsahuje všechny povinné formální náležitosti, je dobře strukturována a její
typografická úprava je na vysoké úrovni. Je psána velmi dobrou angličtinou, stylisticky je svižná a
gramaticky téměř bezchybná. Použitá terminologie a značení odpovídá zvyklostem anglicky psaných
matematických textů. Množství překlepů je zcela marginální.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci považuji za výbornou a rozhodně ji doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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